Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 35 от 23.04.2013    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, Э.Б. Ершов, О.А. Замулин, О.О. Замков, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова, М.И. Левин, Л.Л. Любимов, А.С. Малин, В.С. Мхитарян, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, А.Н. Пономаренко, С.Ф. Серёгина, А.Ю. Скопин, С.Н. Смирнов, В.М. Солодков, К.В. Сорокина,  А.А. Фридман, Т.В. Шишкова, Р.М. Энтов

	Приглашенные -
	Н.Н. Семёнова, П.К. Бондарчук, В.П. Басова,  Н.К. Пирогов

Повестка заседания Ученого совета факультета экономики
23 апреля 2013 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики (Л.Л. Любимов);

1. О выдвижении студентки 4 курса Соболевой Анастасии на конкурс на получение стипендий Президента РФ на обучение за рубежом студентов и аспирантов российских вузов в 2013/2014 учебном году (К.А. Букин, Т.В.Коссова);

2. О конкурсе грантов факультета экономики НИУ ВШЭ в 2013 году (Букин К.А.);
3. О представлении к присвоению ученого звания профессора Газмана В.Д. (Н.И. Берзон).

4. Об организации очередного набора на Подготовительное отделение магистратуры НИУ ВШЭ на 2013-2014 учебный год (Т.В. Коссова);
5. О новой редакции образовательного стандарта по направлению подготовки 080100.62 «Экономика» (О.А. Замулин, Т.В. Коссова);
6. О базовом учебном плане по направлению 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра набора 2013 года и рабочих учебных планах 1, 2 и 3 курсов на 2012-2013 учебный год отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ» (О.А. Замулин);
7. О рабочем учебном плане 1 курса бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год  (Т.В. Коссова);
8.  Об изменениях в рабочих учебных планах 3 и 4 курсов бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год (Т.В. Коссова);
9.  О базовом учебном плане направления 080300.68 «Финансы и кредит» подготовки магистра набора 2013 года и рабочих учебных планах 1 и 2 курса магистратуры на 2013-2014 учебный год для магистерской программы «Корпоративные финансы»  (Т.В. Коссова);
10.  О рабочих учебных планах 4 и 5 курсов по направлению «Экономика» специальность «Математические методы в экономике» (программа МИЭМ) на 2013-2014 учебный год (Т.В. Коссова);
11.  Разное

1. СЛУШАЛИ:
Л.Л. Любимова - Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики

ВЫСТУПИЛИ: Э.Б.Ершов, Т.В. Коссова
ПОСТАНОВИЛИ:

I. Одобрить и утвердить темы кандидатских диссертаций аспирантам:

по специальности 08.00.01 «Экономическая теория».

1. А.В. Китаеву (научный руководитель Т.В. Кулакова).
«Влияние института доверия на функционирование банковской системы».
1. К.А. Матросовой (научный руководитель М.И. Левин).
«Развитие инновационной активности в коррупционной среде (на примере российских регионов)».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

1. А.В. Моргунову  (научный руководитель А.М. Карминский).
«Методы оценки вероятности дефолта инвестиционных проектов».

по специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика».

1. Е.Н. Гилевой (научный руководитель Т.В. Шишкова).
«Учетно-аналитическое обеспечение трансфертного ценообразования на примере строительных холдингов».

по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».
1. Е.И. Щетинину (научный руководитель А.А. Пересецкий).
«Стохастическая граница производственных возможностей и факторы технической эффективности предприятий российской обрабатывающей промышленности».

по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

1. В.Н. Рудакову (научный руководитель С.Ю. Рощин).
«Заработные платы выпускников вузов на начальном этапе карьеры».

II. Рекомендовать доработать научные обоснования тем диссертаций и вынести на обсуждение рабочей группы повторно аспирантам:

по специальности 08.00.01 «Экономическая теория».

1. Р.Ю. Батдалову (научный руководитель Т.В. Кулакова).
«Модель общей микроэкономической динамики в денежной экономике и её применение к анализу механизма трансмиссии монетарных шоков».

по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

1. А.А. Алхазову (научный руководитель Т.В. Кулакова).
«Влияние групповых предпочтений в реализации стратегических целей на возникновение кластерных эффектов (на примере кластеров ЦФО РФ)».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

1. А. С. Крупкиной (факультет Мировой экономики и мировой политики, научный руководитель М.Е. Дорошенко).
«Развитие финансовых инноваций в банковском секторе как интеллектуальных услуг».
1. Д.Г. Летову (научный руководитель М.А. Бездудный).
«Оценка финансовой устойчивости кредитной организации методами стресс-тестирования».
1. В.А. Нефедовой (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев).
«Влияние федеральных трансфертов на налоговые доходы регионов в рамках реализации кластерной политики».
1. А.В. Мастракову (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев).
«Определение взаимосвязи государственных расходов и экономического роста с использованием дифференцированных мультипликаторов».

по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».

1. М.А. Першину (научный руководитель С.С. Грачева).
«Оптимизационные модели рекламной стратегии фирмы в условиях ограниченного бюджета».

2. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - О выдвижении студентки 4 курса Соболевой Анастасии на конкурс на получение стипендий Президента РФ на обучение за рубежом студентов и аспирантов российских вузов в 2013/2014 учебном году;

ВЫСТУПИЛИ:
К.А. Букин, Г.Г. Канторович, В.С. Автономов;
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать  студентку 4 курса Соболеву Анастасию к выдвижению  наконкурс на получение стипендий Президента РФ на обучение за рубежом студентов и аспирантов российских вузов в 2013/2014 учебном году.

3. СЛУШАЛИ:
К.А. Букина - О конкурсе грантов факультета экономики НИУ ВШЭ в 2013 году (Букин К.А.);

ВЫСТУПИЛИ:
Букин К.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить комиссию по грантам факультета экономики в составе:
Автономов В.С. – председатель,
Замулин О.А. – зам. председателя,
Букин К.А.,
Колосницына М.Г.,
Авдашева С.Б.,
Алескеров Ф.Т.,
Поспелов И.Г.,
Серегина С.Ф.,
Бусыгин В.П.,
Солодков В.М.,
Ивашковская И.В.,
Мхитарян В.С.,
Паниди К.А.,
Пересецкий А.А.
Белянин А.В. (МИЭФ),
Гельман С.В. (МИЭФ).

3.2. Утвердить Положение о грантах факультета экономики НИУ ВШЭ на 2013 год.

4. СЛУШАЛИ:
Н.И. Берзона - О представлении к присвоению ученого звания профессора Газмана В.Д.

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать кандидатуру Газмана Виктора Давидовича к присвоению ученого звания профессора по кафедре фондового рынка и рынка инвестиций.

5. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - Об организации очередного набора на Подготовительное отделение магистратуры НИУ ВШЭ на 2013-2014 учебный год
ВЫСТУПИЛИ:
Букин К.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Одобрить РУП для подготовки слушателей Подготовительного отделения магистратуры по направлению «Экономика»;
5.2. Утвердить вступительное испытание для поступающих на Подготовительного отделения магистратуры по направлению «Экономика» в виде тестирования по высшей математике;
5.3. Утвердить прием слушателей на Подготовительного отделения магистратуры для обучения по направлению «Экономика» в количестве 90 человек;
5.4. Утвердить экзаменационную и апелляционную комиссии в следующем составе:
- профессор кафедры высшей математики на факультете экономики Лепский А.Е.;
- доцент кафедры высшей математики на факультете экономики Малышева Г.Ю..;
- ст. преподаватель кафедры высшей математики на факультете экономики Кривцун И.Л.;
5.5. Назначить ответственным за формирование заданий и демонстрационного варианта вступительного испытания профессора кафедры высшей математики на факультете экономики Лепского А.Е.

6. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - О новой редакции образовательного стандарта по направлению подготовки 080100.62 «Экономика»;

ВЫСТУПИЛИ:
О.И. Ананьин, Г.Г. Канторович, О.О. Замков;
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведениюинформацию об изменениях, вносимых в стандарт подготовки бакалавра по направлению «Экономика».

7. СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина - О базовом учебном плане по направлению 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра набора 2013 года и рабочих учебных планах 1, 2 и 3 курсов на 2012-2013 учебный год отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ»;

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.Т. Алескеров, О.О. Замков, Г.Г. Канторович, Т.А. Барановская, Э.А. Ершов, А.Н. Пономаренко, В.П. Бусыгин, М.И. Левин, Т.В. Коссова, В.С. Автономов;
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить Базовый учебный план набора 2013 года  Отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ», направление 080100.62 «Экономика»;

7.2. Утвердить Рабочий учебный план 1 курса Отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ» на 2013-2014 учебный год, направление 080100.62 «Экономика»;

7.3. Утвердить Рабочий учебный план 2 курса Отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ» на 2013-2014 учебный год, направление 080100.62 «Экономика»;

7.4. Утвердить Рабочий учебный план 3 курса Отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ» на 2013-2014 учебный год, направление 080100.62 «Экономика».

8. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - О рабочем учебном плане 1 курса бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год  (Т.В. Коссова);

ВЫСТУПИЛИ:
С.Э. Пекарский, К.В. Сорокина, О.А. Замулин, М.И. Левин, В.С. Автономов, О.И. Ананьин, О.О. Замков, Э.А. Ершов, А.Ю. Скопин, О.И. Ананьин;
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Рабочий учебный план 1 курса бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год, направление 080100.62 «Экономика».

9. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - Об изменениях в рабочих учебных планах 3 и 4 курсов бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год;

ВЫСТУПИЛИ:
О.А. Замулин, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, М.И. Левин
ПОСТАНОВИЛИ:
9.1.    Утвердить Рабочий учебный план 3 курса бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год, направление 080100.62 «Экономика»;

9.2.    Утвердить Рабочий учебный план 4 курса бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год, направление 080100.62 «Экономика».

10. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - О базовом учебном плане направления 080300.68 «Финансы и кредит» подготовки магистра набора 2013 года и рабочих учебных планах 1 и 2 курса магистратуры на 2013-2014 учебный год для магистерской программы «Корпоративные финансы»

ВЫСТУПИЛИ:
Н.С. Пирогов, Г.Г. Канторович, М.И. Левин, В.Д. Газман, С.Э. Пекарский;
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить РУП для подготовки слушателей Подготовительного отделения магистратуры по направлению «Экономика»;
1. Утвердить вступительное испытание для поступающих на Подготовительного отделения магистратуры по направлению «Экономика» в виде тестирования по высшей математике;
1. Утвердить прием слушателей на Подготовительного отделения магистратуры для обучения по направлению «Экономика» в количестве 90 человек;
1. Утвердить экзаменационную и апелляционную комиссии в следующем составе:
- профессор кафедры высшей математики на факультете экономики Лепский А.Е.;
-  ст. преподаватель кафедры высшей математики на факультете экономики Гофман А.Ю.;
- ст. преподаватель кафедры высшей математики на факультете экономики Кривцун И.Л.;
1. Назначить ответственным за формирование заданий и демонстрационного варианта вступительного испытания профессора кафедры высшей математики на факультете экономики Лепского А.Е.

11. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - О рабочих учебных планах 4 и 5 курсов по направлению «Экономика» специальность «Математические методы в экономике» (программа МИЭМ) на 2013-2014 учебный год;

ВЫСТУПИЛИ:Г.Г. Канторович
ПОСТАНОВИЛИ:

11.1    Утвердить рабочий учебный план 4 курса специалитета факультета экономики на 2013-2014 учебный год, специальность «Математические методы анализа экономики»;

11.2    Утвердить рабочий учебный план 5 курса специалитета факультета экономики на 2013-2014 учебный год, специальность «Математические методы анализа экономики», специализация  "Финансово-экономический анализ";

11.3    Утвердить рабочий учебный план 5 курса специалитета факультета экономики на 2013-2014 учебный год, специальность «Математические методы анализа экономики», специализация  "Управление в экономических системах".

Председатель Ученого совета					В.С. Автономов

Ученый секретарь 							Т.В. Коссова

[bookmark: _GoBack]

2